DOC. 1

Recuperação Judicial – Eletrosom

Relatório Mensal de Atividades
23 de dezembro de 2024

Exma. Sra. Dra. Juíza de Direita da 2ª Vara Cível, Criminal e de Execuções
Penais da Comarca de Monte Carmelo –M.G.

Processo n.º: 5006444-89.2023.8.13.0431

Autor: Eletrosom S.A. e outros

Terceiros Interessados: Zurich Minas Brasil Seguros S.A. e outros

Valor da Causa: 460.591.673,13 (quatrocentos e sessenta milhões, quinhentos e

noventa e um mil, seiscentos e setenta e três reais e treze centavos).

Assuntos: Recuperação Judicial e Falência, Concurso de Credores, Administração

Judicial.

Data da Distribuição: 29.02.2024

2

Exma. Sra. Dra. Juíza Ana Beatriz Cruz de Oliveira,

GERALDO TEIXEIRA GABRICH, Administrador de Empresas com Mestrado em Gestão Estratégica das Organizações

e Especialização em Finanças, subcontratado pelo escritório MADGAV – MONTEIRO DE ANDRADE, DINIZ,

GALUPPO ALBUQUERQUE E VIANA ADVOGADOS nomeado Administrador Judicial por seu representante legal

Dr. GUILHERME CARVALHO MONTEIRO DE ANDRADE, para prestação de serviços econômico-financeiros no processo

de Recuperação Judicial em referência, vem perante V. Exa., em atendimento à r. Decisão de ID 10177718426, item

10.2.3, apresentar o Relatório Mensal das Atividades das RECUPERANDAS.

Este Relatório tem como objetivo fornecer à V. Exa. informações sobre as operações relevantes efetuadas pelas

Recuperandas, analisando a sua situação financeira mais atual, por meio de procedimentos analíticos e documentos e

informações constantes dos autos, sobre as causas das principais variações em seus números.

As Recuperandas juntaram em 04.12.2024, no ID 10356357030, documentos. Ainda, no dia 20/12/2024.

enviaram por e-mail novas informações e documentos. A análise dos documentos enviados no dia 20/12/2024 será

realizada no próximo RMA.

3

4

Sendo o que me competia para o momento, apresento minhas considerações a esta M.M.a Dra. Juíza, renovando

nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

GERALDO TEIXEIRA GABRICH

Administrador de Empresas

Mestre em Administração

Especialista em Finanças

Perito Judicial

CRA/MG-16.609

GUILHERME MONTEIRO DE ANDRADE

Administrador Judicial

OAB-MG 87.936

Índice

5

Sumário
Executivo

6

7

INFORMAÇÕES APRESENTADAS EM DEZEMBRO DE 2024.

 Informações Fornecidas em 04.12.2024:

 As Recuperandas juntaram em 04.12.2024, no ID 10356357030-Pág. 1 e seguintes, documentos
relacionados na petição como sendo:

 (i) Composição analítica da conta de fornecedores a pagar, por empresa (Doc. 1);

 (ii) Controle de empréstimos e financiamentos (Doc. 2);

 (iii) Relatório de contingências das Recuperandas (Doc. 3 e Doc. 4);

 (iv) Relação nominal dos credores com as informações dos endereços para envio de cartas (Doc. 5);

 (v) Posição de contas a receber (Doc.6);

 (vi) Controle de estoque das Recuperandas (Doc. 7).

 As Recuperandas informaram ainda que os demais documentos seriam enviados até 20.12.2024.

8

PRINCIPAIS TEMAS ABORDADOS NA REUNIÃO DO DIA 05.12.2024

 Reunião 05.12.2024

 No dia 05/12/2024, a pedido do Grupo Eletrossom, os representantes da MADGAV se reuniram com o advogado Lucas Ferreira,

representante do Grupo Eletrossom, tendo sido cobrada solução das pendências abaixo até o dia 13.12.2024, especialmente fosse

apresentada proposta objetiva de pagamentos dos honorários das Administradoras Judiciais Pwc e MADGAV.

 Luciano se comprometeu a apresentar a data do pagamento dos honorários da AJ PWc até o dia 08/11/2024;

 Luciano manifestou que o Grupo Eletrossom está de acordo com o valor de honorários fixados pelo Juízo Universal em favor de MADGAV e a se comprometeu a

apresentar a forma de pagamento até dia 08/11/2024;

 Luciano se comprometeu a apresentar os dados financeiros e contábeis pendentes do Grupo Eletrossom até dia 01/12/2024, contendo as informações relacionadas

a fatos ocorridos até outubro de 2024; Em relação aos dados correspondentes aos meses de novembro/24 e seguintes, o Grupo Eletrossom se comprometeu a

apresentar mensalmente as informações do mês vencido até o 15º dia do mês seguinte;

 Quanto a informação sobre a essencialidade dos veículos do Grupo Eletrossom, Luciano se comprometeu a responder o e-mail enviado pela Administração Judicial

até o dia 08/11/2024.

Informações
Introdutórias

9

10

INTRODUÇÃO

 O R.M.A. ora apresentado trata da análise prévia da documentação juntada na petição de ID
10356357030, em dezembro de 2024. Uma analise mais completa e detalhada, incluindo a
documentação enviada por email em 20/12/2024, será apresentada no próximo RMA.

Relatório
Executivo

11

Informações
Contábeis e
Financeiras

12

13

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

 Passamos a analisar a documentação apresentada em 04.12.2024.

 (i) Composição analítica da conta de fornecedores a pagar, por empresa (Doc. 1);

As Recuperandas apresentam o quadro com pagamentos previstos até 11.2025

14

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

 A informação não veio acompanhada de documentos comprobatórios dos valores previstos.

 As Recuperandas devem, ainda, apresentar os documentos que justificam as despesas para análise.

 (ii) Controle de empréstimos e financiamentos (Doc. 2);

O documento não foi juntado aos autos

 (iii) Relatório de contingências das Recuperandas (Doc. 3 e Doc. 4);

O documento não foi juntado aos autos

 (iv) Relação nominal dos credores com as informações dos endereços para envio de cartas (Doc. 5);

O documento não foi juntado aos autos; foi juntada relação de processos cíveis ativos em outubro de 2024

15

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

 (v) Posição de contas a receber (Doc.6);

De acordo com as informações apresentadas, a conta contábil “Contas a Receber” apresentou a seguinte
evolução.

Data Contas a Receber

31/12/2020 R$    81.051.117,00

31/12/2021 R$  143.039.554,00

31/12/2022 R$    64.597.152,00

31/12/2023 R$      2.668.766,00

28/02/2024 R$      1.969.883,00

31/10/2024 R$          237.596,82

 R$-

 R$20.000.000,00

 R$40.000.000,00

 R$60.000.000,00

 R$80.000.000,00

 R$100.000.000,00

 R$120.000.000,00

 R$140.000.000,00

 R$160.000.000,00

Contas a Receber

16

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

 (vi) Controle de estoque das Recuperandas (Doc. 7).

De acordo com as informações apresentadas, a conta contábil “Estoques” apresentou a seguinte evolução.

Data Estoques

31/12/2020 R$  141.456.357,00

31/12/2021 R$  168.487.296,00

31/12/2022 R$    53.379.658,00

31/12/2023 R$          709.203,00

28/02/2024 R$          652.806,00

31/10/2024 R$            38.158,13

 R$-

 R$20.000.000,00

 R$40.000.000,00

 R$60.000.000,00

 R$80.000.000,00

 R$100.000.000,00

 R$120.000.000,00

 R$140.000.000,00

 R$160.000.000,00

Contas a Receber

17

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS

 Conforme já informado, a análise das informações fornecidas em 04.12.2024, será efetuada de forma
mais detalhada no próximo RMA, em conjunto com a analise da documentação enviada por email em
20/12/2024.

 No entanto, é possível constatar desde já uma redução constante das contas “Contas a Receber” e
“Estoques”.

Resumo das
Próximas

Atividades

18

19

RESUMO DAS PRÓXIMAS ATIVIDADES LIGADAS À ANÁLISE ECONÔMICO FINANCEIRA DAS RECUPERANDAS

 Entre as próximas atividades relacionadas à análise econômico financeira das Recuperandas, teremos:

 Análise detalhada e completa da documentação apresentada em dezembro de 2024.

	Slide 1: Recuperação Judicial – Eletrosom  Relatório Mensal de Atividades
	Slide 2: Exma. Sra. Dra. Juíza de Direita da 2ª Vara Cível, Criminal e de Execuções Penais da Comarca de Monte Carmelo – M.G.
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Índice
	Slide 6: Sumário Executivo
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Informações Introdutórias
	Slide 10
	Slide 11: Relatório Executivo
	Slide 12: Informações Contábeis e Financeiras
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: Resumo das Próximas Atividades
	Slide 19